COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

REQUERIMENTO  nº         , DE  07 de agosto  de 2007
(Do Dep. Fernando Ferro)

Requer a realização de audiência pública com a
presença de representantes da Petrobras, e do
Ministério das Minas e Energia para  discutir a
compra da Suzano Petroquímica.

 Sr. Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, conforme o
Regimento Interno desta Câmara dos
Deputados, ouvido o Plenário desta
Comissão, a realização de audiência
pública para discutir a compra da
Suzano Petroquímica e as prováveis
consequencias no setor

Justificativa

A anunciada compra pela Petrobras da Suzano Petroquímica vem

despertando fortes questionamentos de carater ideológico, a nosso ver

infundados, no setor e na sociedade em geral que vêem na iniciativa da

empresa uma possível estratégia de estatização do setor.

A imprensa desta semana vem dando destaque particular a uma

possível fusão no setor cujo objetivo seria o de estabelecer no sudeste

uma empresa petroquímica forte o suficiente para competir com a

Braskem tanto no mercado brasileiro como no exterior.

O debate desta questão é pertinente e necessário que seja

realizado no âmbito desta Comissão de forma a esclarecer as possíveis

dúvidas que sejam suscitadas em relação à esta operação considerando o

papel fundamental deste setor para o pais e no contexto mundial.

Fernando Ferro
PT/PE